

Associação de Poupança e Empréstimo - POUPEX

Demonstrações do valor adicionado

Semestre e exercício findos em 31/12/2014 e exercício findo em 31/12/2013

(Em milhares de Reais)

| | 2º Semestre 2014 | % | Exercício 2014 | % | Exercício 2013 | % |
|--|---------------------|--------|-------------------|--------|-------------------|--------|
| 1 - Receitas | <u>309.431</u> | | <u>577.715</u> | | <u>435.847</u> | |
| 1.1 - Intermediação financeira | 299.137 | | 562.191 | | 426.138 | |
| 1.2 - Prestação de serviços | 1.677 | | 3.325 | | 3.135 | |
| 1.3 - Provisão para crédito de liquidação duvidosa - Reversão/(constituição) | 1.955 | | 1.995 | | (31.536) | |
| 1.4 - Outras | 6.662 | | 10.204 | | 38.110 | |
| 2 - Despesas de intermediação financeira | <u>172.897</u> | | <u>330.526</u> | | <u>255.095</u> | |
| 3 - Insumos adquiridos de terceiros | <u>26.369</u> | | <u>49.834</u> | | <u>40.352</u> | |
| 3.1 - Materiais, energia e outros | 12.292 | | 22.656 | | 20.569 | |
| 3.2 - Serviços de terceiros | 3.024 | | 4.407 | | 3.876 | |
| 3.3 - Outras | 11.053 | | 22.771 | | 15.907 | |
| 3.3.1 - Outras despesas administrativas | 2.405 | | 3.543 | | 2.573 | |
| 3.3.2 - Outras despesas operacionais | 8.582 | | 19.115 | | 13.165 | |
| 3.3.3 - Despesas não operacionais | 66 | | 113 | | 169 | |
| 4 - Valor adicionado bruto (1-2-3) | <u>110.165</u> | | <u>197.355</u> | | <u>140.400</u> | |
| 5 - Depreciação, amortização e exaustão | <u>2.745</u> | | <u>5.193</u> | | <u>4.420</u> | |
| 6 - Valor adicionado líquido produzido pela Entidade (4-5) | <u>107.420</u> | | <u>192.162</u> | | <u>135.980</u> | |
| 7 - Valor adicionado recebido em transferência | <u>100</u> | | <u>351</u> | | <u>768</u> | |
| 7.1 - Dividendos e juros sobre o capital próprio | 100 | | 351 | | 768 | |
| 8 - Valor adicionado total a distribuir (6+7) | <u>107.520</u> | 100,00 | <u>192.513</u> | 100,00 | <u>136.748</u> | 100,00 |
| 9 - Distribuição do valor adicionado | <u>107.520</u> | 100,00 | <u>192.513</u> | 100,00 | <u>136.748</u> | 100,00 |
| 9.1 - Pessoal | <u>33.844</u> | 31,48 | <u>61.509</u> | 31,95 | <u>53.051</u> | 38,80 |
| 9.1.1 - Remuneração direta | 24.202 | | 44.073 | | 38.605 | |
| 9.1.2 - Benefícios | 7.159 | | 13.112 | | 11.108 | |
| 9.1.3 - FGTS | 2.483 | | 4.324 | | 3.338 | |
| 9.2 - Impostos, taxas e contribuições | <u>16.493</u> | 15,34 | <u>30.327</u> | 15,75 | <u>23.462</u> | 17,16 |
| 9.2.1 - Federais | 16.402 | | 30.072 | | 23.226 | |
| 9.2.2 - Estaduais | - | | 22 | | 22 | |
| 9.2.3 - Municipais | 91 | | 233 | | 214 | |
| 9.3 - Remuneração de capitais de terceiros | <u>166</u> | 0,15 | <u>455</u> | 0,24 | <u>661</u> | 0,48 |
| 9.3.1 - Aluguéis | 166 | | 455 | | 661 | |
| 9.3.2 - Outras | - | | - | | - | |
| 9.4 - Remuneração de capitais próprios | <u>57.017</u> | 53,03 | <u>100.222</u> | 52,06 | <u>59.574</u> | 43,56 |
| 9.4.1 - Juros sobre o capital próprio | - | | - | | - | |
| 9.4.2 - Dividendos | - | | - | | - | |
| 9.4.1 - Lucros retidos/prejuízos do exercício | <u>57.017</u> | | <u>100.222</u> | | <u>59.574</u> | |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.